



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会

コード番号 1798 URL http://www.moriya-s.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉澤 浩一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 西澤 治 TEL 026-226-0111

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	27,124	△4.2	791	△21.7	824	△23.0	552	△35.1
2019年3月期第3四半期	28,321	4.8	1,010	24.1	1,070	24.8	852	42.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 574百万円 (△21.3%) 2019年3月期第3四半期 730百万円 (10.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	253.69	—
2019年3月期第3四半期	390.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	25,793	9,817	38.1	4,498.52
2019年3月期	26,999	9,371	34.7	4,307.15

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 9,817百万円 2019年3月期 9,371百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	65.00	65.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	65.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,500	5.5	1,000	△26.2	1,050	△26.0	750	△21.6	343.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	2,260,000株	2019年3月期	2,260,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	77,720株	2019年3月期	84,116株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	2,179,745株	2019年3月期3Q	2,182,427株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって業績数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、米中貿易摩擦による中国向け輸出の低迷等を背景に製造業の業績は総じて悪化しましたが、国内景気は2019年10月の消費税増税による個人消費の落ち込み等が懸念されたものの、全体的には安定した企業収益に後押しされて概ね堅調に推移しました。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、大都市圏における大型再開発事業や堅調な民間設備投資、大規模自然災害の復旧工事を中心とする公共投資の増加等により建設需要は引き続き底堅さを維持しました。

しかしながら、先行きは、訪日外国人旅行者や公共工事の増勢基調はプラス材料ではあるものの、人手不足を背景とした受注機会の逸失、人件費および材料費の高止まり等から収益環境は厳しさを増しつつあり、景況感では地方圏を中心に次第に悪化傾向を強めています。

このような環境下において、当社グループの連結業績は、売上高につきましては27,124百万円（前年同四半期比4.2%減）となりました。損益面では、営業利益791百万円（前年同四半期比21.7%減）、経常利益824百万円（前年同四半期比23.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益552百万円（前年同四半期比35.1%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結累計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等、未成工事支出金、不動産事業支出金等が増加しましたが、現金預金が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ1,206百万円減の25,793百万円となりました。負債は、支払手形・工事未払金、未成工事受入金が増加したこと等により前連結会計年度末に比べ1,651百万円減の15,976百万円となりました。

なお、純資産は前連結会計年度末に比べ445百万円増の9,817百万円となり、自己資本比率は38.1%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年10月29日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,592,667	3,783,791
受取手形・完成工事未収入金等	8,464,670	11,282,786
販売用不動産	47,396	47,396
未成工事支出金	412,988	1,217,908
不動産事業支出金	2,370,231	2,788,976
その他	848,164	275,433
貸倒引当金	△1,976	△29,893
流動資産合計	20,734,142	19,366,399
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,062,546	2,213,117
その他	1,315,660	1,427,832
有形固定資産合計	3,378,207	3,640,950
無形固定資産		
のれん	—	70,583
その他	64,088	82,184
無形固定資産合計	64,088	152,768
投資その他の資産		
その他	2,857,130	2,667,138
貸倒引当金	△33,600	△33,600
投資その他の資産合計	2,823,530	2,633,538
固定資産合計	6,265,826	6,427,257
資産合計	26,999,968	25,793,657
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	10,571,781	9,982,802
短期借入金	1,120,000	2,100,000
1年内返済予定の長期借入金	240,000	240,000
未払法人税等	335,355	62,683
未成工事受入金	2,208,518	1,556,622
不動産事業受入金	12,400	71,674
賞与引当金	145,470	36,993
完成工事補償引当金	85,987	79,410
その他	1,260,077	356,803
流動負債合計	15,979,592	14,486,991
固定負債		
長期借入金	240,000	60,000
退職給付に係る負債	801,005	830,709
入会保証預り金	442,150	441,105
その他	165,355	157,828
固定負債合計	1,648,511	1,489,643
負債合計	17,628,104	15,976,635

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,350,011	1,355,691
利益剰余金	6,323,659	6,734,894
自己株式	△84,372	△77,957
株主資本合計	9,301,799	9,725,128
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	80,827	99,573
退職給付に係る調整累計額	△10,762	△7,679
その他の包括利益累計額合計	70,065	91,893
純資産合計	9,371,864	9,817,022
負債純資産合計	26,999,968	25,793,657

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
売上高	28,321,050	27,124,728
売上原価	25,646,800	24,531,503
売上総利益	2,674,250	2,593,224
販売費及び一般管理費	1,663,877	1,801,959
営業利益	1,010,373	791,264
営業外収益		
受取利息	264	246
受取配当金	11,455	11,260
受取賃貸料	19,626	22,746
入会保証預り金償還益	37,170	28,422
その他	10,990	23,648
営業外収益合計	79,506	86,323
営業外費用		
支払利息	18,383	20,622
固定資産売却損	—	2,802
入会保証預り金関連損	—	24,500
その他	1,169	5,015
営業外費用合計	19,552	52,940
経常利益	1,070,327	824,648
特別利益		
投資有価証券売却益	140,429	—
特別利益合計	140,429	—
税金等調整前四半期純利益	1,210,756	824,648
法人税、住民税及び事業税	290,509	232,051
法人税等調整額	68,161	39,625
法人税等合計	358,670	271,677
四半期純利益	852,085	552,970
親会社株主に帰属する四半期純利益	852,085	552,970

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	852,085	552,970
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△124,052	18,745
退職給付に係る調整額	2,030	3,083
その他の包括利益合計	△122,021	21,828
四半期包括利益	730,064	574,799
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	730,064	574,799
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
建築事業 (千円)	31,947,964	13,451,860 (57.9%減)
土木事業 (千円)	5,716,966	5,528,270 (3.3%減)
不動産事業 (千円)	529,881	311,449 (41.2%減)
その他の事業 (千円)	135,702	129,065 (4.9%減)
合計 (千円)	38,330,514	19,420,645 (49.3%減)

売上高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
建築事業 (千円)	23,081,175	20,694,291 (10.3%減)
土木事業 (千円)	5,024,290	5,678,861 (13.0%増)
不動産事業 (千円)	79,881	622,509 (679.3%増)
その他の事業 (千円)	135,702	129,065 (4.9%減)
合計 (千円)	28,321,050	27,124,728 (4.2%減)

繰越高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間末 (2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間末 (2019年12月31日)
建築事業 (千円)	26,923,166	23,247,014 (13.7%減)
土木事業 (千円)	6,139,805	6,473,617 (5.4%増)
不動産事業 (千円)	450,000	186,440 (58.6%減)
その他の事業 (千円)	—	— (—)
合計 (千円)	33,512,971	29,907,071 (10.8%減)

(注) セグメント間の取引については相殺消去しています。